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Introduction

The averaging problem in general relativity and cosmology is of fundamental
importance. Observational facts about our universe tell us that on large enough
scales the universe appears to be homogeneous and isotropic. However, gravita-
tional physics is well tested on smaller scales, e.g. within our solar system or for
the dynamics of the galaxies. In order to obtain equations which describe our
universe on the largest scales it is reasonable to use some averaging procedure.

The problem is that we do not have any simple consistent and universal aver-
aging procedure. Our task is to average not only the Einstein equations but also
spacetime geometry. These are represented by tensors and it is not clear how to
integrate tensor field on a curved manifold. This is due to the fact that during
integration we are summing tensors defined in different spaces and by integrating
tensor fields we do not obtain tensor object. The way how to overcome this step
is for example to integrate bilocally extended objects or to restrict on integrating
scalars.

The task is similar to the problem of averaging in electrodynamics. There we
have microscopic Lorentz equations describing fluctuating electromagnetic field
and by averaging it is possible to obtain "macroscopic"’ Maxwell equations. In
general relativity the problem is more difficult due to the fact that the Einstein
equations are nonlinear so we can expect that these equations will be modified
by the so called correlation term. This term is zero in usual consideration in
cosmology, but for the correct treatment of inhomogeneities we should take this
term into account. The question is under which conditions we can use FRW met-
ric with the additional correlation terms in our approximation and when we are
forced to consider exact inhomogeneous cosmological models.

Averaging in cosmology gained its popularity after the discovery of the ac-
celeration of the universe. This phenomenon is usually explained by introducing
elusive dark energy component, cosmological constant or by modifying gravita-
tional dynamics. In the averaged Einstein equations we can recognize correlation
term which does not need to satisfy usual energy conditions and there exist spec-
ulations that this term can at least partly explain observed acceleration. Another
motivation comes from the so called coincidence problem. The question is why
the omega factors representing matter and dark energy are today comparable de-
spite the fact that they were in the past very different. They became comparable
at the time when the first structures formed. From this fact we can speculate
that dark energy is only effective term in the Einstein equations created because
we did not take into account inhomogeneous structures [19].

In this thesis we will first introduce several averaging methods with an em-
phasis on the latest developments. We keep separate chapter for one of the most
promising averaging method, so called Macroscopic Gravity. Then after short
introduction to anisotropic cosmological models we briefly review exact inhomo-
geneous cosmological models. In the next chapter we include the articles about
averaging by Cartan scalars, averaging within LRS class II family and a review
article about averaging in general relativity and cosmology. In the attachments
we present text which was not included in the article about Cartan scalars. These
include fixed frame formalism and the algorithm how to compute minimal set of
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Cartan scalars in NP formalism. Finally we attach the Cartan scalars computed
for a flat LTB spacetime by the algebraic program SHEEP.
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1. Averaging methods

1.1 Early times of the averaging methods
In this chapter we will review different methods dealing with averaging prob-

lem. The list of the relevant work on this topic up to year 1997 can be found
in Krasiński’s book Inhomogenous Cosmological Models [61]. We will omit one
particular approach to averaging - so called Macroscopic Gravity (MG) developed
by Zalaletdinov, which uses bilocal operators for defining averages and not only
Einstein equations but also geometrical Cartan structure equations are averaged.
We will consider this method in a separate chapter.

The history of averaging goes into early sixties by the work of Shirokov and
Fisher [85]. They considered highly fluctuating metric tensor gµν and proposed
the way of averaging by

〈gµν (x)〉 =

∫
Ω

g (x+ x′)
√−g d4x′

∫
Ω

√−g d4x′
, (1.1)

where the domain Ω is large enough to contain nontrivial portion of the mass
density. The problem of this definition is that the scheme is not covariant. Av-
eraging of a tensor field does not result in a new tensor field. They considered
on average homogeneous and isotropic model with a dust source and obtained
macroscopic Einstein equations corrected by an additional terms which represent
repulsive gravitational terms.

In a similar way Noonan [73], [74] extended this definition for a general tensor
object

〈Q (x)〉 =

∫
Ω

Q′ (x+ x′)
√−g d4x′

∫
Ω

√−g d4x′
. (1.2)

In the approximation of a weak field and a small velocity he found an extra
contribution to the energy-momentum tensor. However, g(x′) here denotes deter-
minant of the macroscopic metric and it is not clear how this macroscopic metric
is constructed.

In the previous case authors were integrating tensors defined above different
points. One way how to deal with this problem is to introduce some bilocal
operator. In general relativity, there is a preferred bilocal operator associated
with a parallel transport along geodesic. Tensor originally defined at a point x′
is parallel transported to a point x (assuming that the points are close to each
other so that geodesic is unique). Then, we have tensors defined in one particular
point and we can proceed with averaging. The average value of the tensor field
Aµν is defined by

〈Aµν (x)〉BH =
1

VΩ

∫

Ω

gα
′

µ (x, x′) gβ
′

ν (x, x′)Aα′β′ (x′)
√
−g(x′) d4x′, (1.3)

where gα′
µ is the bilocal propagator. This method was used by Brill and Hartle

[14] for the analysis of gravitational geons. Then, Isaacson applied this averaging
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scheme for computing backreaction of the high frequency gravitational waves [52].
Considering tensor perturbations hµν , he obtained the following effective stress
energy tensor for the high frequency gravitational wave.

TGWµν =
1

32π

〈
hρτ;µhρτ ;υ

〉
BH

. (1.4)

It can be shown that the following properties hold:

• One can ignore the terms
〈
A ρ
µν ;ρ

〉
BH

.

• One can integrate by parts.

• Covariant derivatives commute.

An important step for understanding of the averaging problem was the article
by Ellis [33]. He stressed the importance in defining different scales in cosmology
and he also showed that in the macroscopic gravitational equations, there should
be an additional correlation term.

Futamase [38], [39] used 3+1 splitting of spacetime for computations of aver-
ages. After using approximation scheme he utilizes Isaacson approach for averag-
ing local inhomogeneities. He found that the resulting effective correlation term
is in the form of a negative curvature.

1.2 Buchert equations

Nowadays the most popular approach for averaging is the one initiated by
Buchert, which utilizes 3+1 splitting of spacetime and for a given domain de-
fines the spatial averages. Nevertheless, the method is used for averaging of only
scalar part of the Einstein equations. The averaged equations resemble Fried-
mann equation with an additional term. Here we will review the averaged model
describing an irrotational dust [17] (see generalization for a perfect fluid in [18]
and for a more general stress energy tensor in [15])

Let us suppose we have a metric tensor in the form ds2 = −dt2 + gijdX
idXj.

For a given spacelike domain D we can define average value of a scalar Ψ by the
prescription

〈
Ψ(t,X i)

〉
D :=

1

VD

∫

D

Jd3XΨ(t,X i), (1.5)

VD =

∫

D

Jd3X, (1.6)

where J :=det√gij, gij is the metric of the spacelike hypersurface after the 3+1
splitting of spacetime and X i are comoving coordinates following geodetic motion
of a dust. As we can see from the form of the equation (1.5) the time derivative
and averaging do not commute. We have the following simple relation

∂t
〈
Ψ(t,X i)

〉
D −

〈
∂tΨ(t,X i)

〉
D =

〈
Ψ(t,X i)

〉
D 〈Θ〉D −

〈
Ψ(t,X i)Θ

〉
D . (1.7)
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Expansion Θ is related to a four velocity of the fluid uµ by the relation Θ = uµ;µ.
With this expression we can, in a similar way as in cosmology, define effective
Hubble parameter HD

〈Θ〉D =
V̇D
VD

= 3
ȧD
aD

=: 3HD, (1.8)

and an effective scale factor aD

aD =

(
VD
VDi

) 1
3

. (1.9)

The dot here denotes partial derivative with respect to time and VDi is the initial
volume which evolved geodetically to the volume VD. Now we have the rules
how to average scalar equations. The problem is that Einstein equations are
expressed by tensor fields. In this moment we are able to average only the scalar
part of the equations. To obtain scalar equations we have to contract Einstein
equations with an available geometrical objects - gµν , uµ and ∇µ. After averaging
and using commutation formula (1.7) we obtain modified Raychaudhuri equation,
Hamiltonian constraint and the mass conservation equation.

3
äD
aD

+ 4πG 〈ρ〉D − Λ = QD, (1.10)

(
ȧD
aD

)2

− 8πG

3
〈ρ〉D +

〈R〉D
6
− Λ

3
= −QD

6
, (1.11)

∂t 〈ρ〉D + 3
ȧD
aD
〈ρ〉D = 0. (1.12)

〈R〉D here denotes average value of the spatial Ricci scalar, 〈ρ〉D average value
of the dust density and the term QD, so called kinematic backreaction, describes
the deviation from homogeneity and isotropy and is defined by the relation

QD :=
2

3

〈

[…]

metric tensor ḡµν which would be constructed from the set Ī. To overcome this difficulty we will
first remove the scalars which are not algebraically independent. It means that we will restrict
our discussion to the subset IA ⊆ I. Then we will omit any scalars that can be computed from
the equations (“syzygies”) characterizing particular spacetimes (e.g. defining the algebraic type
of the spacetime, like the Segre type or the Petrov type). We will obtain the new set ISA ⊆ IA
and by averaging we will get ĪSA. By the inverse procedure we will acquire a complete set Ī
(here we suppose that averaging will not change the form of the equations which allowed the
construction ISA ⊆ IA).
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Averaging Cartan scalars

In the last section geometry was characterized by the curvature scalars. This procedure
works well only in four dimensions and it is rather difficult to obtain the metric or the Ricci
tensor from the averaged scalars. It can be shown [Cartan, 1946] that the geometry may be
completely characterized by the Riemann tensor and the finite number of its covariant deriva-
tives (Cartan scalars). Because the Einstein tensor consists of the sum of the Riemann tensor,
it is possible to average geometry and the Einstein equations together.

We will start with the construction of the Cartan scalars (for the texts concerning equiv-
alence problem see e.g. [Karlhede, 1980, 2006]). Let (M, g) be n-dimensional differentiable
manifold with a metric

g = ηijω
i ⊗ ωj , (23)

ηij is constant symmetric matrix and ωi, i=1,2...,n form the base of the cotangent space at the
point xµ. The tetrad (frame) is defined up to generalized rotations

ωi = ωi
ν(x

µ, ξΥ)dxν , (24)

ξΥ, Υ=1,...,12n(n−1) denotes the coordinates of the orthogonal group. In Macroscopic Gravity,
theory uses (bilocally extended) Cartan equation. Now all the geometrical objects will be
defined on the enlarged 1

2n(n + 1) dimensional space F (M) - the frame bundle of M. The
exterior derivative will be extended to d = dx + dξ and the Cartan equations have the form

dωi = ωj ∧ ωi
j , (25)

dωi
j = −ωi

k ∧ ωk
j +

1

2
Ri

jklω
k ∧ ωl. (26)

with the condition
ηikω

k
j + ηjkω

k
i = 0. (27)

Applying next the exterior derivative we will obtain covariant derivatives of the curvature tensor.

dRijkl = Rmjklω
m
i +Rimklω

m
j +Rijmlω

m
k +Rijkmωm

l +Rijkl;mωm,

dRijkl;n = Rmjkl;nω
m
i +Rimkl;nω

m
j + ...+Rijkl;nmωm,

.

.

. (28)

Let Rp denote the set
{
Rijkm, Rijkm;n1 , ..., Rijkm;n1...np

}
, p is the lowest number such that Rp+1

contains no element that is functionally independent (over F (M)) of the elements in Rp (two
functions f, g are functionally independent iff the 1-forms df and dg are linearly independent).

There exist a quite elaborate algorithm [Karlhede, 2006] how to compute Cartan scalars.
It uses the structure of isotropy group of Rq and in every step it restrict the frame requiring
that Rq takes a standard form.

Now we can use the same algorithm as in the previous section. It can be shown that the
Cartan scalars satisfy some algebraic and differential relations which are in general nonlinear.
It means that we have to restrict to the smaller set of the scalars, perform averaging and then

construct a new set R
p+1

, from which it is possible to construct a new metric gµν .
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Conclusion

The averaging problem in GR and especially in cosmology is of the fundamental importance.
Backreaction term in the averaged Einstein equations will change the dynamic of the metric
and affect the cosmological evolution. The question is how important these corrections are and
when it is possible to neglect them [Buchert, 2008], [Ellis, 2011].

There is also a problem how to define average of tensors. In this review we have introduced
several different candidates how to average Einstein field equations and also spacetime geometry.
Macroscopic Gravity is the promising model how to average inhomogeneities, but only a few
simplified solutions are known because of the complexity of the equations. The most popular
approach to the averaging problem are the Buchert equations. However, only scalar part of the
equations are averaged so we have less equation then variables and we have to put some relation
by hand.

Acknowledgments. I would like to thank to Otakar Sv́ıtek and David Vrba for useful discussions.
The present work was supported by GAUK 398911, GACR-205/09/H033 and SVV-263301.
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Conclusion
In the first part of this thesis we have reviewed different averaging methods

with emphasis on Zalaletdinov’s Macroscopic Gravity. Then we briefly introduced
anisotropic cosmological models and exact inhomogeneous cosmological models.

We examined new method for averaging based on Cartan scalars. These con-
sist of Riemann tensor and the final number of its covariant derivatives projected
on a tetrad basis. We showed two ways how to proceed with averaging. In the
first one an averaged metric tensor is explicitly constructed, in the second one the
form of an averaged metric is assumed and the backreaction term is computed.
We applied the theory for a flat LTB metric with a special ansatz for the radial
function. We showed that the correlation term behaves as a positive cosmological
constant. In the next example we considered LTB model with nonzero curvature,
so called onion model. Correlation term here consists of a sum of several terms
with a leading term behaving like spatial curvature. Finally, we gave an illus-
tration of non-triviality of averaging for monochromatic linearized gravitational
wave.

We also investigated averaging within LRS class II dust spacetime. We av-
eraged all the Einstein equations due to the fact that these are represented by
scalars. The resulting equations generalize the Buchert’s result for this fami-
ly of spacetimes. We closed the system of equations by considering exact LTB
model (onion model) and computed backreaction for expansion and shear scalar.
We examined another possibility how to close the system of the averaged equa-
tions. We obtained evolution equations for different backreaction terms. The
problem is that the system of equations is infinite and needs to be truncated.
Inhomogeneities are represented by correlation terms in this approach. Given an
ansatz for behaviour of the correlation terms we numerically integrated resulting
truncated system of equations. We considered two different ansätze for the cor-
relation term resulting in two different models. For both of them the computed
deceleration parameter changes its sign from positive to negative.
