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Předložená práce pojednává o užítí středovacích metod v kontextu kosmologie a klade důraz
na kovarianci středování. V úvodních dvou kapitolách podává přehled doposud užívaných
metod s důrazem na tzv. Makroskopickou gravitaci. V následujících dvou kapitolách je velmi
stručně popsána klasifikace neizotropních a nehomogenních kosmologií s ohledem na
konkrétní modely užité v následujících kapitolách věnovaných vlastnímu výzkumu.

Pátou kapitolu tvoří publikovaný článek o nové metodě středování za pomoci Cartanových
skalárů, včetně jejích aplikace na jednoduché nehomogenní modely. Prezentované výsledky
ukazují, že korelační členy vzniklé v rámci středování mohou fungovat jako kladná
kosmologická konstanta. Nehomogenity mohou tedy při interpretaci v rámci hmogenního
modelu přispívat k urychlené expanzi.

Šestá kapitola obsahuje článek v recenzním řízení, který studuje odlišnou středovací metodu.
Ta je zobecněním hojně užívaného Buchertova přístupu, ve kterém je středována pouze
skalární část Einsteinových rovnic. V nové metodě jsou středovány všechny Einsteinovy
rovnice za cenu omezení platnosti na Lokálně-Rotačně-Symetrické (LRS) modely typu II, které
ovšem obsahují kosmologicky zajímavé prostoročasy. I v tomto případě korelační členy
způsobují zrychlení expanze v konkrétních studovaných modelech.

Sedmá kapitola obsahuje krátký přehledový článek.

Při studiu i vlastním výzkumu projevil doktorand velkou píli a značnou dávku samostatnosti.
Zároveň se ale v diskuzích s kolegy (včetně zahraničních) nechal inspirovat k novým
pohledům na problém. Obě nově vyvinuté středovací metody sám navrhl a spolupráce na
jejich dopilování byla vždy hladká. S ohledem na výše uvedené nepochybuji, že je schopen
pokračovat ve vědeckém bádání velmi tvůrčím způsobem.

Předložená práce je celkově velmi kvalitní a splňuje požadavky kladené na dizertační práci v
oboru "Teoretická fyzika, astronomie a astrofyzika", a proto ji doporučuji přijmout k obhajobě a
udělit na jejím základě Petru Kašparovi titul Ph.D.
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